
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

02.10.2019 № 3634 «О размерах должностных окладов в муниципальных учреж-

дениях города Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия уч-

редителя осуществляет департамент по социальной политике мэрии города Но-

восибирска» 

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных уч-

реждений города Новосибирска, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 02.10.2019 

№ 3634 «О размерах должностных окладов в муниципальных учреждениях города 

Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуще-

ствляет департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска» сле-

дующие изменения: 

1.1. Приложение 3 изложить в редакции приложения 1 к настоящему поста-

новлению. 

1.2. Примечания к таблице приложения 5 изложить в редакции приложения 

2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     30.12.2020  №      4320      

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4320 

 
 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 02.10.2019 № 3634 
 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по профессиональным квалификационным группам должностей 

медицинских и фармацевтических работников 

 

№ 

п/п 

Квалификационные уровни Наименование должности Размер  

должностного 

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 

   1. Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический 

персонал первого уровня» 

1.1 1 квалификационный уровень Санитарка 8200,00 

   2. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский  

и фармацевтический персонал» 

2.1 1 квалификационный уровень Инструктор по лечебной физкультуре 11200,00 

2.2 2 квалификационный уровень Медицинская сестра диетическая 12700,00 

2.3 3 квалификационный уровень Медицинская сестра; медицинская се-

стра палатная (постовая); медицинская 

сестра по физиотерапии; медицинская 

сестра по массажу 

14200,00 

2.4 4 квалификационный уровень Зубной врач; медицинская сестра про-

цедурной 

15700,00 

2.5 5 квалификационный уровень Старшая медицинская сестра 17200,00 

3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

3.1 2 квалификационный уровень Врачи-специалисты 20200,00 

        4. Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных  

подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим  

образованием (врач-специалист, провизор)» 

4.1 1 квалификационный уровень Заведующий структурным подразделе-

нием (отделом, отделением, лаборато-

рией, кабинетом, отрядом и другими 

структурными подразделениями)* 

24700,00 

 

Примечания: 1. * – 1 квалификационный уровень профессиональной квалификационной 

группы «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим 

медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, прови-

зор)» распространяется на руководителей служб, отделов, отделений, лабора-

торий, кабинетов и других структурных подразделений из числа врачебного и 

фармацевтического персонала, относящихся ко 2 профессиональному квали-

фикационному уровню профессиональной квалификационной группы «Врачи 

и провизоры». 



 2 

2. Требования к квалификации по должностям, указанным в профессиональ-

ных квалификационных группах, установлены в Едином квалификационном 

справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здраво-

охранения», утвержденном приказом Министерства здравоохранения и соци-

ального развития Российской Федерации от 23.07.2010 № 541н. 

 

____________



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4320 

 

 

 
Примечания: * – применяется  при использовании  следующих профессиональных стандартов:   

профессиональный стандарт «Психолог в социальной сфере», утвержден-

ный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 18.11.2013 № 682н; 

профессиональный стандарт «Специалист по работе с семьей», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 18.11.2013 № 683н; 

профессиональный стандарт «Специалист в области медиации (медиа-

тор)», утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 15.12.2014 № 1041н; 

профессиональный стандарт «Тифлосурдопереводчик», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 17.10.2016 № 575н; 

профессиональный стандарт «Ассистент (помощник) по оказанию техни-

ческой помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 12.04.2017 № 351н; 

профессиональный стандарт «Сиделка (помощник по уходу)», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 30.07.2018 № 507н; 

профессиональный стандарт «Специалист по медицинской реабилита-

ции», утвержденный приказом Министерством труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 03.09.2018 № 572н; 

профессиональный стандарт «Няня (работник по присмотру и уходу за 

детьми)», утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 05.12.2018 № 769н; 

профессиональный стандарт «Специалист по социальной работе», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 18.06.2020 № 351н; 

профессиональный стандарт «Специалист по реабилитационной работе в 

социальной сфере», утвержденный приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 18.06.2020 № 352н; 

профессиональный стандарт «Социальный работник», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

18.06.2020 № 354н. 

 

____________ 


